
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 

г. Дальнегорска с. Рудная Пристань 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

20 сентября 2022 г. г. Дальнегорск № 69/1 а 
 

 
 

Об утверждении списка учебников 

на 2022/23 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020г № 254 «Об 
утверждении федерльного перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность» (с 
изменениями и дополнениями) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным 

перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, которые МОБУ «СОШ № 3» 

использует при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 1); 

 

2. Заместителю директора по УР Сидоренко Н.А.: 
 

2.1. Довести перечень учебников на 2022-2023учебный год до всех участников 

образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей)). 
 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2022-2023учебном году по 

учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской 

Федерации к использованию в образовательной деятельности. 
 

2.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем 

учебников на 2022 –2023учебный год. 
 

3. Педагогу-библиотекарю Алаторцевой Л.М. осуществлять мониторинг 

обеспеченности обучающихся учебниками. 



5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 



Приложение 1 

Список учебников, которые МОБУ «СОШ № 3» использует при реализации 

основных образовательных программ начального, основного общего, 
среднего общего образования, на 2022 – 2023 учебный год 

 

 

 

 

 

 

1 класс 

Азбука (в 2 частях) 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. 
и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Русский язык 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Литературное чтение (в 2 частях) 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Математика (в 2 частях) 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Окружающий мир (в 2 частях) 
Плешаков А.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

 

 

 

2 

класс. 

Русский язык (в 2 частях) 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык (в 2 частях) 
Афанасьева О.В., Михеева И.В. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство Просвещение» 

Литературное чтение (в 2 частях) 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Математика (в 2 частях) 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Окружающий мир (в 2 частях) 
Плешаков А.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

 

 

 

3 класс 

Русский язык (в 2 частях) 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык (в 2 частях) 
Афанасьева О.В., Михеева И.В. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Литературное чтение (в 2 частях) 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Математика (в 2 частях) 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Окружающий мир (в 2 частях) 
Плешаков А.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

4 класс 

Русский язык (в 2 частях) 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык (в 2 частях) 
Афанасьева О.В., Михеева И.В. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Литературное чтение (в 2 частях) 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Математика (в 2 частях) 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Окружающий мир (в 2 частях) 
Плешаков А.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Основы религиозных культур и светской этики. 
Основы православной культуры 

Кураев А.В. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 



 

 

 

 

 

 

 

 
5 класс 

Русский язык (в 2 частях) 
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. 
и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык (в 2 частях) 
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство Просвещение» 

Литература (в 2 частях) 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Всеобщая история. История Древнего мира 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.; под 

редакцией Искендерова А.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Математика 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 
Шварцбурд С.И. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И. и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Биология. Сонин Н.И., Сонина В.И. Биология. 
ДРОФА 

Дрофа 

6 класс Русский язык (в 2 частях) 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 
и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык (в 2 частях) 
Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Литература (в 2 частях) 
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и 

другие; под редакцией Коровиной В.Я. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Всеобщая история. История Средних веков 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под редакцией 

Сванидзе А.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

История России (в 2 частях) 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Математика 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 
Шварцбурд С.И. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И. и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

География 

Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Биология. Сонин Н.И., Захаров В.Б. Биология. 
ДРОФА 

Дрофа 

 

7 класс 

Русский язык (в 2 частях) 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 
и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Литература (в 2 частях) 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Всеобщая история. История Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под 

редакцией Искендерова А.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 



 История России (в 2 частях) 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Алгебра 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под редакцией Теляковского С.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Физика 

Перышкин А.В. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

География 

Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Биология. Сонин Н.И., Захаров В.Б. ДРОФА 

Габриелян О.С. Химия. ДРОФА  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 класс 

Русский язык . Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 
Дейкина АД. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Литература (в 2 частях) 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Всеобщая история. История Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

другие; под редакцией Искендерова А.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

История России (в 2 частях) 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Алгебра 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под редакцией Теляковского С.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Физика 

Перышкин А.В. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

География: География России: Природа и население 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; 
под редакцией Алексеева А.И. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство Просвещение» 

Данилова Г.И. Искусство. ДРОФА 

 

 

 

9 класс 

Русский язык . Тростенцова Л.А.., Ладыженская 

Т.А., Дейкина АД. и др. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Литература (в 2 частях) 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 



 другие; под редакцией Коровиной В.Я.  

Всеобщая история. История Нового времени 

Сороко-Цюпа О.С, Сороко-Цюпа А.О. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

История России (в 2 частях) 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 Алгебра 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под редакцией Теляковского С.А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

 

 

9 класс 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Физика 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

География: География России: Хозяйство и 

географические районы 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; 
под редакцией Алексеева А.И. 

ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство Просвещение» 

Биология 

Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов С.Г., 
Агафонов И.Б. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 кл. 

Русский язык 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и другие 

10–11 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Литература (в 2 частях) 
УГЛУБЛЕННОЕ ОБУЧЕНИЕ 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и 

другие; под редакцией Коровина В.И. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

История России (в 3 частях) 
УГЛУБЛЕННОЕ ОБУЧЕНИЕ 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

География 

Максаковский В.П. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия 

УГЛУБЛЕННОЕ ОБУЧЕНИЕ 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 



 

 

 

 

 
10 кл. 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и 

другие 

 

Информатика 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Физика 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. под 

редакцией Парфентьевой Н. А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Астрономия 

Левитан Е.П. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Химия 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Биология 

Каменский А.А., Касперская Е.К., Сивоглазов В.И. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

класс 

. 

Русский язык 

Греков В.Ф. , Чешко Л.А. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Английский язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Литература (в 2 частях) 
Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова Е.Д. и 

другие; под редакцией Коровина В.И. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

История. Всеобщая история 

Загладин Н.В., Симония Н.А. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

География 

Максаковский В.П. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и 

другие 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Информатика 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 
Бином 

Физика 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. под 

редакцией Парфентьевой Н. А. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

11 

класс 

Химия 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Биология 

Каменский А.А., Касперская Е.К., Сивоглазов В.И. 
Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Данилова Г.И. Искусство. ДРОФА 



 

 



 

 



 

 



 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-11-15T03:07:26+0500




